
SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/16

OBJETO: Aquisição de material e equipamentos para atendimento de 
primeiro socorro.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/10/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/10/2016 às 09h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de setembro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

COMUNICADO

Comunicamos que, por  um equívoco, foi publicado no Diário Oficial do 
Município de 21/09/2016 os Avisos de Edital de Credenciamento n.º 01, 
02 e 03 do ano de 2015.
Portanto pedimos para que seja desconsiderada referida publicação. 

Piracicaba, 21 de setembro de 2016.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 216/2016

Fornecimento parcelado de cartuchos e toners

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS

NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. ME

01, 03, 08, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 

20, 21, 23, 26 e 29

GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA. ME

02, 05, 06, 09, 19, 22, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 

36 e 37
LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP 04, 07, 24, 25, 27 e 28

Piracicaba, 16 de setembro de 2016.

ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal de Ação Cultural

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMUNICADO CVS 23/2016 – GT Medicamentos/DITEP

O Diretor da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições 
que lhe conferem,

RESOLVE:

Interdição cautelarmente os lotes: 15080802, 15121143 e 16040499 do 
produto Cloridrato de Bupivacaina + Glicose fabricado por Hypofarma – 
Instituto de Hypodermia e Farmácia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016

PROCESSO Nº 89.826/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 2.000 Bisnaga Cloridato de isotipendil gel R$ 13,34 R$ 26.680,00

Item 05 – Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda.

_____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2016

PROCESSO Nº 89.826/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de fármacos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 1.800 Caixa Curativo transparente antisséptico R$ 5,1888 R$ 9.339,84

Item 07 – Crespim e Almeida Ltda – Epp

_____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 401/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2016

PROCESSO Nº 64.259/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletroeletrônicos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 10 Unid. Calculadora de mesa R$ 60,00 R$ 600,00

Item 06 – Comercial Concorrent Eireli - Epp

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 181/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2015
PROCESSO Nº 144.692/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de pães, lanches e salgadinhos

 PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total

01 20.000,2 Kg Pães tipo hot dog (1.818,2 Kg/mensal – 454,55 Kg/Semanal) – Grupo I R$ 11,87 R$ 237.402,37

02 18.000,4 Kg Pães tipo hot dog (1.636,4 Kg/mensal – 409,1 Kg/Semanal) – Grupo II R$ 11,87 R$ 213.664,75

03 14.000,8 Kg Pães tipo hot dog (1.272,8 Kg/mensal – 318,2 Kg/Semanal) – Grupo III R$ 11,87 R$ 166.189,50

04 5.000,6 Kg Pães tipo hot dog (454,6 Kg/mensal – 113,65 Kg/Semanal) – Grupo IV R$ 11,87 R$ 59.357,12

05 55.000 Unid. Lanches Marca da margarina: ________;Marca do queijo: ___________ R$ 3,00 R$ 165.000,00

06 5.000 Kg Salgadinhos fritos/assados de diversos tipos, com 30 gramas cada. R$ 24,97 R$ 124.850,00

Itens 01 e 02 – Bella Pan Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda
Itens 03 a 06 – A Panhoca Padaria e Confeitaria Ltda

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2016

Fornecimento parcelado de extrato de tomate.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitátorio acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
F. G. JUNIOR & CIA LTDA 01

Piracicaba, 15 de setembro de 2016.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.873

Piracicaba, 22 de setembro de 2016



PIRACICABA, quinta-feira, 22 de setembro de 20162

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  131 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 20 de Setembro de 2.016

CONTRIBUINTE ...............................................................................................PROCESSO
ALVAMR FERRAMENTARIA USINAGEM LTDA ............................................... 14645/2002
AUCOTRON  INSTRUM. DE MEDIÇÃO E CONTROLE  IND. LTDA ME ........... 5484/1987
CANELLA SERV. DE ENFERMAGEM LTDA ...................................................... 3250/2006
DIDA TRANSPORTES E MUDANÇAS LTDA ME ..............................................25411/2002
FUNDFAC FUNDICÃO DE AÇOS LTDA ........................................................... 16909/2003
GARCIA PSICOLOGA E REC. HUMANOS LTDA ............................................113439/2009
HERNANDES MEDINILHA ME ......................................................................... 20819/2000
HOPE SERVIÇOS DE APOIO LTDA ................................................................121614/2011
J. D. ALIANÇA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELI ME 125738/2012 – 24521/2016
R A F  DE TOLEDO PORTÕES ELETRÔNICOS ME ........................................69502/2011
REGTEC SERV. TEC. DE SEGUROS S/C LTDA ............................................... 6713/1999
RENOVE RECUPERADORA AUTOMOTIVA LTDA  EPP ................................... 5515/2005
SANTIN & GIRALDI LTDA ME .......................................................................... 88487/2016

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Conforme item 2.3 da rescisão contratual de fls. 1644/1645, a Prefeitura 
Municipal de Piracicaba vem notificar a empresa Forma Engenharia Ltda.
-EPP, da instauração do procedimento administrativo para apuração das 
infrações contratuais cometidas e a eventual ocorrência de dano ao erário, 
abre-se vistas dos autos e prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação 
da defesa, referente ao processo 160312/13 – conc.18/13.

Piracicaba, 20 de setembro de 2016.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 755/2016, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: para aquisição de peças para manutenção de equipamento de 
raio X CONTRATADA: Philips Medical System Ltda.
Valor: R$ 9.838,11 (nove mil e oitocentos e trinta e oito reais e onze centavos).
Requisição n.º: 6360/2016.
Processo nº: 139.506/2016.
Prazo Contratual: até a entrega definitiva.

 1 - Visto.
 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico n.º 755/2016, dispenso de licitação a presente despesa 
no valor de R$ 9.838,11 (nove mil e oitocentos e trinta e oito reais e onze 
centavos).
 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 15.133, de 21 de maio de 2013.
 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde.

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da

Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________

Contratada: M. G. EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA – ME. – CNPJ 
nº 03.914.296/0001-44 (SETUR)
Contrato: n.º 1356/2016.
Código da Licitação nº 2016000000012.
Código do Ajuste nº 2016000000022.
Proc. Admin.: nº 68.902/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 24/2016.
Objeto: Execução de obras para reforma e adaptação de banheiros e vestiá-
rios públicos, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 104.360,00 (cento e quatro mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 20/09/2016.

Contratada: RODRIGO RECHE RIBEIRO – ME. – CNPJ nº 23.000.867/0001-
42 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1354/2016.
Código da Licitação nº 2016000000048.
Código do Ajuste nº 2016000000025.
Proc. Admin.: nº 13.369/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
340/2016 (válida até 07/07/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de escritório.
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/09/2016.

Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. – CNPJ nº 49.228.695/0001-52 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1355/2016.
Proc. Admin.: nº 75.780/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 149/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
366/2016 (válida até 28/07/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 29.775,00 (vinte e nove mil, setecentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/09/2016.

Contratada: LOPES & CIOFFI PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP. – 
CNPJ nº 08.394.347/0001-78 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1353/2016.
Proc. Admin.: nº 202.509/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 327/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
288/2016 (válida até 16/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/09/2016.

Contratada: CRESPIM & ALMEIDA LTDA – EPP. – CNPJ nº 72.677.933/0001-
29 (SAÚDE)
Contrato nº 1352/2016.
Proc. Admin.: nº 169.948/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 263/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
71/2016 (válida até 04/03/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.054,00 (um mil e cinquenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/09/2016.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
57.365.116/0001-41 (SAÚDE)
Contrato nº 1351/2016.
Proc. Admin.: nº 169.948/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 263/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
69/2016 (válida até 04/03/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.972,50 (um mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/09/2016.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
57.365.116/0001-41 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1350/2016.
Proc. Admin.: nº 20.723/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 30/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
204/2016 (válida até 29/04/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem e de medicamentos.
Valor: R$ 3.237,60 (três mil, duzentos e trinta e sete reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/09/2016.

Contratada: SUPREMA COMERCIAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 
15.106.906/0001-62 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1349/2016.
Proc. Admin.: nº 77.336/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2016.
Objeto: aquisição de tintas para serem utilizados pela equipe de manutenção 
nas unidades de saúde.
Valor: R$ 7.460,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/09/2016.

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1348/2016.
Proc. Admin.: nº 72.287/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
354/2016 (válida até 18/07/2017).
Objeto: prestação de serviços de fornecimento de materiais publicitários.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 19/09/2016.

Contratada: GABRIEL ANTONIO MARQUES – ME. – CNPJ nº 
04.532.338/0001-45 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1347/2016.
Proc. Admin.: nº 91.271/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de suprimentos de impressão.
Valor: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 19/09/2016.

_________

Aditamento ao Contrato – Contratada: J. C. CORRÊA ALVES & CIA LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 03.676.002/0001-93 (SEMA)
Contrato: n.º 972/2016.
Proc. Admin.: nº 39.549/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2016.
Objeto: Aquisição de tora de eucalipto tratado.
Valor: R$ 88.512,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e doze reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/07/2016.
DO ADITIVO – CORREÇÃO E VALOR DO CONTRATO
Aditamento nº 972/2016 – 1.
Valor: R$ 88.110,00 (oitenta e oito mil, cento e dez reais).
Data: 21/09/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: KARINA APARECIDA CARRENHO 
SALES DE ABREU - EPP. – CNPJ nº 11.389.354/0001-96 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 105.049/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 122/2013.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
mão de obra especializada e fornecimento de peças e acessórios para 
reposição, em equipamentos de ar condicionado.
Valor: R$ 189.999,96 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/08/2013.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 105.049/2016 – 1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 192.834,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais).
Data: 21/09/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TECNOLAMP DO BRASIL LÂMPA-
DAS E ACESSÓRIOS LTDA. – CNPJ nº 00.119.405/0001-43 (SEMOB)
Contrato: n.º 277/2016.
Proc. Admin.: nº 113.285/2015.
Licitação: Edital de Concorrência nº 18/2015.
Objeto: execução de melhoria e modernização da iluminação pública em 
avenidas do município – Etapa I.
Valor: R$ 1.974.512,74 (um milhão, novecentos e setenta e quatro mil, 
quinhentos e doze reais e setenta e quatro centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 02/03/2016.
DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 277/2016-1.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/09/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVI-
ÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 135.704/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 218/2014.
Objeto: prestação de serviços de limpeza de prédio, mobiliário e equipa-
mentos escolares.
Valor: R$ 16.334.225,76 (dezesseis milhões, trezentos e trinta e quatro mil, 
duzentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/12/2014.
DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 135.704/2014-1/3.
Valor: R$ 205.594,35 (duzentos e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro 
reais e trinta e cinco centavos).
Data: 21/09/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E 
CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA. – CNPJ nº 05.047.086/0001-
21 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 176/2016.
Proc. Admin.: nº 144.676/2015.
Licitação: Chamada Pública nº 04/2015.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para a Alimentação Escolar.
Valor: R$ 2.168.400,00 (dois milhões, cento e sessenta e oito mil e qua-
trocentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/02/2016.
DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
Aditivo nº 176/2016-1.
Valor: R$140.946,00 (cento e quarenta mil, novecentos e quarenta e seis reais).
Data: 21/09/2016.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 27.061/2015

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de VALTER DA SILVA GODOI, funcionário público munici-
pal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no 
art. 195, inciso III, com penalidade prevista no art. 201, inciso IV, todos da 
Lei Municipal n° 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 
de Piracicaba, bem como ressarcimento ao erário.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ADVERTÊNCIA 
e RESSARCIMENTO AO ERÁRIO MUNICIPAL, pelo servidor público muni-
cipal, Sr. VALTER DA SILVA GODOI, tendo em vista a sua responsabilidade 
no acidente de trânsito em tela, devendo, portanto, ser descontado, men-
salmente e, no máximo 10% (dez por cento), do seu salário base até que 
se verifique o ressarcimento integral dos danos causados no veículo oficial.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS



PIRACICABA, quinta-feira, 22 de setembro de 2016 3

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  48.590/2015.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ZENEILO DA SILVA RAMOS, funcioná-
rio público municipal lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transpor-
tes, por infringência ao disposto no art. 482, alínea ‘e’, da Consolidação das 
Leis do Trabalho – CLT, objeto do processo com protocolo nº 48.590/2015.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que o servidor público 
municipal ZENEILO DA SILVA RAMOS deve proceder com RESSARCIMENTO 
AO ERÁRIO MUNICIPAL decorrente da condenação sofrida de forma solidária 
nos autos do processo judicial nº 1012483-65.2014.8.26.0451, quando do 
trânsito em julgado da sentença, bem como pelos valores dispensados pela 
Prefeitura Municipal para o conserto do veículo oficial prefixo 53, placas DKK 
7873, em face do enquadramento de sua conduta na infração prevista na alínea 
“e” do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 de Setembro de 2016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003379/2016 MHARVUS JOAO BARELLI
 003380/2016 MARCELO FERNANDES FERRAZZO
 003381/2016 SILVIO DE SOUZA
 003382/2016 COLEGIADO DAS LOJAS MAÇÔNICAS DE PIRACICABA E REGIÃO
 003383/2016 ROTARY CLUB DE PIRACICABA SÃO DIMAS DISTRITO 4310
 003384/2016 PAULO CESAR FORMÁGGIO
 003385/2016 HELOISA WILLEMSENS CONCEIÇÃO
 003386/2016 ANGELO VANDERLEY SOAVE
 003387/2016 EDGAR SÉRGIO ZIEGLITZ
 003388/2016 LUCIANO CORDEIRO
 003389/2016 JOSE DE CAMARGO
 003390/2016 JOSE CARLOS BARBOSA FRANCO
 003391/2016 JOSE B. LIMA
 003392/2016 SANDRO LIMA DA SILVA EVENTOS ME
 003393/2016 ANTONIO DA SILVA LANA
 003394/2016 TONINHO LUBRIFICANTES LTDA.
 003395/2016 JOSE ANTONIO DA CRUZ
 003396/2016 JOSE ANTONIO CAMPAGNOLO
 003397/2016 JORGE LUIS ALVES JUNIOR
 003398/2016 JORGE LUIS ALVES JUNIOR
 003399/2016 JOVIR ANTONIO RODRIGUES PECORARI
 003400/2016 ANTONIO LINO DE OLIVEIRA JUNIOR
 003401/2016 CASA DE APARO AOS IDOSOS - CANTINHO DA VOVÓ SÔNIA
 003402/2016 SINVAL MARCOS DE CARVALHO LOYOLLA
 003403/2016 JOÃO BENEDITO VICIANA ERRADA
 003404/2016 DELI CESARIO DA ROCHA
 003405/2016 ENGENHEIRO FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
 003406/2016 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003407/2016 JOSE DE BARROS
 003408/2016 JOSE DOS REIS GONÇALVES DA SILVA
 003409/2016 JOSE HENRIQUE MARTINS
 003410/2016 JOSE JUAREZ BARBOSA
 003411/2016 JOSE LEITE RIBEIRO
 003412/2016 JOSELITO MODESTO DE SOUZA
 003413/2016 LAERCIO ANDERSON DE SOUZA
 003414/2016 LUCI GODETE PEREIRA
 003415/2016 LUIS FRANCISCO FERRAZ DO PRADO
 003416/2016 LUIS GUSTAVO OSS DE TOLEDO
 003417/2016 MARCELINO ISAIAS
 003418/2016 MARIA APARECIDA CAMARGO
 003419/2016 MARIA BETANIA DOS SANTOS SILVA
 003420/2016 MARIA DE OLIVEIRA
 003421/2016 MARIA DEUSA DE JESUS
 003422/2016 MARIA IDALINA SCARPARI
 003423/2016 MARIA INES C. ALMEIDA
 003424/2016 MARIA MARGARIDA SALLA RIBEIRO
 003425/2016 NOEDIR HENRIQUE QUILLES
 003426/2016 ODILZA MENDES DA SILVA
 003427/2016 OSVALDO TARCISIO GERALDINI
 003428/2016 PAULO SANCHES
 003429/2016 PEDRO MICKI
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000998/2016 000609/2016 GIOVANA SASSILOTO LOPES CALISTRO: “Deferido”.
 001324/2016 002314/2015 CAROLINA BRAMBILA BEGA -: “Concluído”.
   DEFENSORA PÚBLICA
 001958/2016 002314/2015 MEIRE GISLAINE MANUEL: “Deferido”.
 002153/2016 001285/2016 SELAM - SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”.
   ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS.
 002310/2016 COMGAS: “Deferido”.
 002311/2016 COMGAS: “Deferido”.
 002565/2016 001502/2016 KELLY ZAMBELLO TOTI: “Deferido”.
 002590/2016 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE  SÃO PAULO: “Deferido”.
 002813/2016 001666/2016 ROSÂNGELA RIZZOLLO CAMOLESE: “Concluído”.
 002943/2016 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 002949/2016 COMPANHIA DE GAS DE SÃO PAULO - COMGAS: “Deferido”.
 003034/2016 001793/2016 MARIA APARECIDA DAS DORES GABRIEL: “Deferido”.
 003164/2016 NELSON VALE: “Deferido”.
 003177/2016 MATHEUS ANTONIO ERLER PRESIDENTE DA CÂMARA: “Concluído”.
 003193/2016 001904/2016 PAULO CESAR FEREZINI: “Deferido”.
 003202/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.
 003203/2016 DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO: “Deferido”.
 003204/2016 RODRIGO ALBERTO LUCAS: “Deferido”.
 003205/2016 DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO: “Deferido”.
 003206/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.

 003207/2016 PARQUE SÃO MATEUS II E: “Deferido”.
  EMPREENDIMENTOS SPE LTDA
 003217/2016 001917/2016 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 003252/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.
 003253/2016 DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS: “Deferido”.
 003372/2016 2ª VARA C´´IVEL: “Deferido”.
 003373/2016 3ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
 003374/2016 3ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
 003375/2016 1º VARA CÍVEL: “Concluído”.
 003376/2016 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
 003377/2016 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
 003378/2016 3ª VARA CÍVEL: “Deferido”.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro de 2013, 
devidamente ratificada por esta Presidência, em 26 de agosto de 2016, confor-
me Processo n.º 3549/2013 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, 
do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Encanador, 
a partir de 17 de setembrode 2016, o funcionário ANDERSON LUIZ PIZARA.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 16 de setembro de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 55/2016 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 22/2016
PREGÃO N.º 04/2016 - PROCESSO N.º 78/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Objeto: redução de preço no importe de aproximadamente 4,10% (quatro 
inteiros e dez centésimos por cento) sobre o valor por tonelada registrado na 
Ata de Registro de Preços, a vigorar de 15/09/2016 a 31/12/2016, mantendo-se 
o pagamento das notas fiscais inalterado, realizados na primeira sexta-feira 
após o 15º (décimo quinto) dia do aceite da nota fiscal pelo preposto do Semae.
Valor por Tonelada: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Valor estimado da redução: R$ 69.910,80 (sessenta e nove mil, novecentos 
e dez reais e oitenta centavos).
Valor total da Ata: R$ 6.332.080,50 (seis milhões, trezentos e trinta e dois 
mil, oitenta reais e cinquenta centavos).
Fundamento Legal: art. 65º, Inc. II 
Assinatura: 14/09/2016.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 1445/2016

Sra. Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente Interina do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela 
Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, consti-
tuída através do Ato n.º 1.013/2016 e demais documentos que instruíram 
os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apresentada 
no Processo n.º 1445/2016, instaurado visando apurar possíveis danos 
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiro pela Autarquia, em virtude 
de rompimentos e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE.
Ante o exposto, arquive-se, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 13 de setembro de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/001647
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000094/2016

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS .

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente do SEMAE, nomeada 
através da Portaria n.º 17.566, de 25 de maio de 2016, cujos poderes 
foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de 
abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante 
deliberação do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMO-
LOGA o Procedimento Licitatório n.º  2016/001647,  Pregão Presencial n.º  
000094/2016, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 3.780,00
2 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 4.392,00
3 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 366,00
4 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 1.784,00
5 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 1.784,00
6 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 5.800,00
7 COMERCIO DE BATERIAS GIL LTDA - ME R$ 7.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 24.906,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  15 de setembro 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, na Divisão de Pa-
trimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 2.143/04, presentes 
o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da referida 
Portaria, para deliberarem os trabalhos de AVALIAÇÃO DE LOTE DE MO-
TOCICLETAS, conforme segue: Uma HONDA NX-4 FALCON, ANO 2005, 
PLACA CRX-9731, CHASSI 9C2ND07005R008925, PREFIXO M-30, me-
cânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, 
características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regulari-
zações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se 
necessário por conta do comprador. (**PLACA QUEBRADA/IRREGULAR**), 
no valor de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais); Uma HONDA XR 200 R, 
ANO 1999, PLACA BFZ-5564, CHASSI 9C2MD2800XR006193, PREFIXO 
MOTO-21, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**LACRE DA PLACA 
DANIFICADO**), no valor de R$ 700,00 (Setecentos Reais); Uma HONDA 
XR 200 R, ANO 2001, PLACAS CRX-5872, CHASSI 9C2MD28001R019822, 
PREFIXO MOTO-24, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aprovei-
tamento, substituições, regularizações e divergências de motor, cambio 
e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. 
(**LACRE DA PLACA DANIFICADO**), no valor de R$ 1.000,00 (Mil Reais); 
Uma HONDA NX-4 FALCON ANO 2005 PLACAS CRX-9891 CHASSI  
9C2ND07005R008688 PREF. MOTO-26,  mecânica sem teste não haven-
do garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, 
reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências 
de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador, no valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais); Uma 
HONDA CG 125, TITAN KS, ANO 2000, PLACAS CRX-2481, CHASSI  
9C2JC3010YR108462, PREFIXO MOTO-36, mecânica sem teste não ha-
vendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, 
reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do 
comprador. (**PLACA QUEBRADA/IRREGULAR**), no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos Reais); HONDA NX-4 FALCON, ANO 2008, PLACAS DAT-7403, 
CHASSI 9C2ND07008R015243, PREFIXO MOTO-66, mecânica sem teste 
não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, 
reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e diver-
gências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário 
por conta do comprador, no valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais); Uma YAMAHA YBR 125 K, ANO 06/07, PLACAS CRX-9914, CHASSI  
9C6KE092070077804, PREFIXO MT-101, mecânica sem teste não haven-
do garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, 
reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências 
de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador, no valor de R$ 1.000,00 (Mil Reais), totalizando o valor de 
R$ 9.700,00 (Nove Mil e Setecentos Reais). Nada mais tendo a tratar, foi 
encerrada a reunião e, eu, Ivan José Zotelli, membro secretário, lavro e 
assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antonio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Cíntia Carla Namizaki Padoan Ivan José Zotelli
 Membro Membro Secretário

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis
Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 08 de agosto de 2.016.

I – Das Especificações e Valores

Item Qtde ESPECIFICAÇÃO Valor R$

01 01

HONDA NX-4 FALCON ANO 2005 PLACA CRX-
9731 CHASSI 9C2ND07005R008925 PREF. 
M-30, mecânica sem teste não havendo garantias 
quanto a estrutura, funcionamento, características, 
reparos, reposições, aproveitamento, substituições, 
regularizações e divergências de motor, cambio 
e identificadores. Regularizações se necessário 
por conta do comprador. (**PLACA QUEBRADA/
IRREGULAR**).

1.500,00

02 01

HONDA XR 200 R ANO 1999 PLACA BFZ-5564 
CHASSI 9C2MD2800XR006193 PREF. MOTO-21, 
mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, 
reposições, aproveitamento, substituições, regulari-
zações e divergências de motor, cambio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do 
comprador. (**LACRE DA PLACA DANIFICADO**).

700,00

03 01

HONDA XR 200 R ANO 2001 PLACAS CRX-5872 
CHASSI 9C2MD28001R019822 PREF. MOTO-24, 
mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, 
reposições, aproveitamento, substituições, regulari-
zações e divergências de motor, cambio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do 
comprador. (**LACRE DA PLACA DANIFICADO**).

1.000,00



PIRACICABA, quinta-feira, 22 de setembro de 20164

04 01

HONDA NX-4 FALCON ANO 2005 PLACAS 
CRX-9891 CHASSI 9C2ND07005R008688 PREF. 
MOTO-26, mecânica sem teste não havendo ga-
rantias quanto a estrutura, funcionamento, carac-
terísticas, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de 
motor, cambio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador.

2.500,00

05 01

HONDA CG 125 TITAN KS ANO 2000 PLACAS 
CRX-2481 CHASSI 9C2JC3010YR108462 PREF. 
MOTO-36, mecânica sem teste não havendo garantias 
quanto a estrutura, funcionamento, características, 
reparos, reposições, aproveitamento, substituições, 
regularizações e divergências de motor, cambio e iden-
tificadores. Regularizações se necessário por conta do 
comprador. (**PLACA QUEBRADA/IRREGULAR**).

500,00

06 01

HONDA NX-4 FALCON ANO 2008 PLACAS 
DAT-7403 CHASSI 9C2ND07008R015243 PREF. 
MOTO-66,  mecânica sem teste não havendo ga-
rantias quanto a estrutura, funcionamento, carac-
terísticas, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de 
motor, cambio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador.

2.500,00

07 01

YAMAHA YBR 125 K ANO 06/07 PLACAS CRX-
9914 CHASSI 9C6KE092070077804 PREF. MT-
101, mecânica sem teste não havendo garantias 
quanto a estrutura, funcionamento, características, 
reparos, reposições, aproveitamento, substituições, 
regularizações e divergências de motor, cambio e 
identificadores. Regularizações se necessário por 
conta do comprador..

1.000,00

II – Do Uso e Destino
Os bens acima especificados tendo sido encaminhados para fins de recolhi-
mento e posterior processo de licitação, modalidade Leilão, permanecerão 
sob guarda da Secretaria Municipal de Transportes Internos até a conclusão 
dos procedimentos licitatórios.

III – Do Parecer
Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por 
esta Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas 
legais, e da utilidade dos bens para a municipalidade.
Desta forma, encaminhe-se para Secretaria Municipal de Transportes Inter-
nos para continuidade do trâmite.
Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

 Eduardo Messias de Souza Antonio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Cíntia Carla Namizaki Padoan Ivan José Zotelli
 Membro Membro Secretário

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LE-
GISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE 
REALIZARÁ AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Projeto de Decreto Legislativo
Nº 035/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que concede “Medalha 
de Mérito Legislativo e dá outras providências.

Moção
Nº 204/16 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de aplausos à 
Unimep pelos 50 anos de existência do Curso de Pedagogia.

Requerimentos
Nº 768/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita reali-
zação de Reunião Solene de Posse do Clube dos Escritores de Piracicaba, 
Academia de Artes, Ciências e Letras de âmbito nacional.
Nº 778/16 - De autoria dos vereadores Dirceu Alves da Silva e Francisco Almeida 
do Nascimento, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação 
de lombada/redutor de velocidade na Avenida Barão de Serra, proximidades nº 
1069, bairro Vila Rezende, conforme Indicação nº 1711/2013.
Nº 780/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, voto de con-
gratulações à Pizzaria Forlen, pelos 28 anos de existência e pela excelência 
no atendimento aos piracicabanos e piracicabanas.
Nº 786/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, voto 
de congratulações à Seleção Brasileira Paralímpica Andantes de Tênis de 
Mesa que conquistou a Medalha de Bronze no Torneio Feminino de Equipes 
(Classe 6-10) nos Jogos Paralímpicos Rio 2016.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei
Nº 215/16 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que denomina 
de “Sérgio Caldeira Setten, a área de lazer do Loteamento Jardim São Fran-
cisco, no Bairro Ondas, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 
Nº 216/16 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina de 
“Fernando Zocca”, via pública do Bairro São Jorge, neste Município, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 184/16
AUTORIA – Pedro M. Kawai
PARA – Clube de Rádio Amadores de Piracicaba 

1º ORADOR – ver. Paulo Sérgio Camolesi 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO
EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2016

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, telefone (19) 3439-
7800, torna público, para conhecimento de interessados, que acha-se aberto o Pregão Presencial nº 04/2016, que objetiva a contratação de empresa 
para prestação de serviços de acesso à internet, através de link compartilhado dentro das normas e de acordo com a regulamentação da Anatel de banda 
garantida e de no mínimo 40% (quarenta por cento) e média de 70% (setenta por cento), com IP público fixo e por meio de link de fibra óptica com recur-
so de numeração próprio (ASN e VPN) para o setor do Almoxarifado e para os demais departamentos da Prefeitura do Município de Saltinho. O edital 
completo poderá ser retirado das 8:30 às 11:00 e das 13:30 às 16:00 horas, de segunda a sexta feiras e será gratuito, está disponível para consultas no 
site www.saltinho.sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues até às 14:00 horas do dia 07/10/2016, procedendo assim a abertura dos referidos neste 
mesmo dia e horário. Saltinho/SP, 21/09/2016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito
Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194
Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


